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Annotatsiya: Mazkur maqolada sport jamoalarida norasmiy liderlikning shakllanish omillari hamda uning psixologik 
asoslari raqamli muhit sharoitida tahlil qilingan. Tadqiqotda zamonaviy sport jamoalarida ijtimoiy tarmoqlar va onlayn 
kommunikatsiya vositalarining jamoaviy psixologik jarayonlarga ta’siri yoritilgan.

Norasmiy liderlarning jamoa ichidagi emotsional muhit, motivatsiya va psixologik farovonlikni shakllantirishdagi o‘rni ilmiy 
jihatdan asoslangan. Shuningdek, raqamli muhit ta’sirida vujudga kelayotgan yangi liderlik modellari hamda ularning 
ijobiy va salbiy jihatlari tahlil qilingan. Tadqiqot natijalari sport jamoalarida psixologik barqarorlik, jamoaviy hamjihatlik va 
sportchilar faoliyati samaradorligini ta’minlashda norasmiy liderlarning muhim ahamiyat kasb etishini ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: sport jamoasi, norasmiy liderlik, psixologik farovonlik, raqamli muhit, motivatsiya, emotsional intellekt, ijti-
moiy tarmoqlar.
Abstract: This article examines the factors influencing the formation of informal leadership in sports teams and its psy-
chological foundations within the context of the digital environment. The study explores the impact of social media and 
online communication tools on group psychological processes in contemporary sports teams. It scientifically substanti-
ates the role of informal leaders in shaping the team’s emotional climate, maintaining motivation, and promoting psycho-
logical well-being.

Furthermore, the article analyzes emerging leadership models formed under the influence of the digital environment, 
highlighting their positive and negative aspects. The findings demonstrate that informal leaders play a significant role in 
ensuring psychological stability, team cohesion, and enhancing the overall effectiveness of sports performance.

Key words: sports team, informal leadership, psychological well-being, digital environment, motivation, emotional intel-
ligence, social media.
Аннотация: В данной статье проанализированы факторы формирования неформального лидерства в спор-
тивных командах и его психологические основы в условиях цифровой среды. Рассматривается влияние соци-
альных сетей и средств онлайн-коммуникации на групповые психологические процессы в современных спор-
тивных коллективах.

Научно обоснована роль неформальных лидеров в формировании эмоционального климата, поддержании моти-
вации и обеспечении психологического благополучия команды. Кроме того, проанализированы новые модели 
лидерства, возникающие под воздействием цифровой среды, а также их положительные и отрицательные сто-
роны. Результаты исследования свидетельствуют о том, что неформальные лидеры играют важную роль в обе-
спечении психологической устойчивости, сплочённости команды и повышении эффективности спортивной дея-
тельности.

Ключевые слова: спортивная команда, неформальное лидерство, психологическое благополучие, цифровая 
среда, мотивация, эмоциональный интеллект, социальные сети.

KIRISH
Zamonaviy sport jamoalarida psixologik omillar jismoniy tayyorgarlik bilan bir qatorda jamoaning umumiy 

natijadorligini belgilovchi muhim ko‘rsatkichlardan biri hisoblanadi. So‘nggi yillarda sport jamoalarining ichki 
dinamikasi, muloqot tizimi va liderlik jarayonlari raqamli texnologiyalarning keng qo‘llanilishi natijasida sezilarli 
darajada o‘zgarib bormoqda. An’anaviy jamoaviy muloqot shakllariga qo‘shimcha ravishda sportchilar, murab-



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

508

2026-yil, iyun, 6(6)-son

biylar va yordamchi xodimlar o‘zaro aloqalarni ijtimoiy tarmoqlar, messenjerlar hamda onlayn platformalar 
orqali amalga oshirmoqda. Bu esa jamoadagi ijtimoiy rollarning qayta shakllanishiga sabab bo‘lmoqda. Mazkur 
jarayonning eng muhim jihatlaridan biri sifatida norasmiy liderlikning vujudga kelishi va uning sport jamoalari 
psixologik farovonligiga ta’siri alohida ilmiy ahamiyat kasb etmoqda.

Norasmiy liderlik jamoa ichida tabiiy ravishda shakllanadigan, rasmiy lavozimga bog‘liq bo‘lmagan, biroq 
jamoaning ruhiy holati, motivatsiyasi va qaror qabul qilish jarayonlariga sezilarli ta’sir ko‘rsatishga qodir shaxs
larning ijtimoiy ta’sir kuchi sifatida talqin etiladi. Sport jamoalarida bunday liderlar ko‘pincha o‘z tajribasi, shaxsiy 
karizmasi, ijtimoiy faolligi yoki kommunikativ salohiyati bilan ajralib turadi. Raqamli muhitning kengayishi esa 
norasmiy liderlarning ta’sir mexanizmlariga yangi o‘lchamlar olib kirmoqda. Xususan, onlayn platformalarda 
faol bo‘lgan sportchilar ko‘proq axborot almashadi, motivatsion kontent ulashadi hamda jamoa ichidagi emot-
sional holatni boshqarishda faol ishtirok etadi. Natijada ularning psixologik ta’sir doirasi yanada kengaymoqda.

Raqamli kommunikatsiyaning kengayishi sport jamoalarida psixologik farovonlik masalasini ham dolzarb 
muammolardan biriga aylantirdi. Onlayn muloqot orqali sportchilar o‘zaro qo‘llab-quvvatlash, fikr almashish 
hamda sport faoliyati bilan bog‘liq stressni yengish jarayonlarini tezroq amalga oshirmoqda. Biroq raqamli plat-
formalar ayrim salbiy oqibatlarni ham yuzaga keltirishi mumkin. Jumladan, noto‘g‘ri axborot tarqatilishi, onlayn 
nizolar va guruh ichida virtual bo‘linishlarning yuzaga kelishi jamoaning psixologik barqarorligiga salbiy ta’sir 
ko‘rsatadi. Shu nuqtayi nazardan norasmiy liderlarning raqamli muhitdagi roli, ularning axborot va emotsional 
oqimni boshqarishdagi o‘rni alohida ilmiy tahlilni talab etadi.

Shu sababli sport jamoalarida norasmiy liderlik jarayonlarining psixologik asoslarini, uni shakllantiruvchi 
omillarni hamda raqamli kommunikatsiya sharoitida namoyon bo‘ladigan o‘ziga xos xususiyatlarni chuqur 
o‘rganish zarurati yuzaga kelmoqda. Mazkur maqola raqamli muhitning sport jamoalari psixologik farovonli-
giga ta’sirini hisobga olgan holda norasmiy liderlik fenomenining zamonaviy talqinini ilmiy asosda yoritishga 
qaratilgan.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Liderlik fenomenining ilmiy tadqiqi XX asr boshlaridan boshlab jadal rivojlana boshladi. Kurt Levinning 

guruh jarayonlariga oid tadqiqotlari liderlikni ijtimoiy-psixologik ta’sir mexanizmi sifatida izohlaydi. Uning funk-
sional yondashuvi sport jamoalarida liderlikning jamoaviy muhitni boshqarishdagi o‘rnini tushunish uchun 
muhim nazariy asos bo‘lib xizmat qiladi. A. Banduraning ijtimoiy o‘rganish nazariyasiga ko‘ra esa liderlik ko‘proq 
kuzatish, taqlid qilish va ijtimoiy rag‘batlantirish orqali shakllanadi. Mazkur yondashuv zamonaviy raqamli muhit 
sharoitida yanada yaqqol namoyon bo‘lmoqda, chunki sportchilar onlayn platformalarda faol shaxslarning 
xulq-atvorini kuzatib, ularni ijtimoiy model sifatida qabul qilishga moyil bo‘ladilar.

D. Goleman tomonidan ilgari surilgan emotsional intellekt konsepsiyasi ham norasmiy liderlikni tushun-
tirishda muhim nazariy asoslardan biri hisoblanadi. Uning fikricha, boshqalarning his-tuyg‘ularini anglash va 
ularni boshqarish qobiliyati samarali liderlikning asosiy tarkibiy qismlaridan biridir. Sport jamoalarida norasmiy 
liderlarning kuchli emotsional ta’sirga ega bo‘lishi aynan shu omil bilan izohlanadi. Bundan tashqari, Goleman 
tomonidan tavsiflangan ijtimoiy kompetensiyalar raqamli muhitda ham yaqqol namoyon bo‘ladi, chunki onlayn 
muloqot jarayonida emotsional ifodani boshqarish yanada murakkab tus oladi.

Sport psixologiyasi sohasida Carron, Weinberg va Gould tomonidan jamoa ichki dinamikasi, kohezionlik, 
motivatsiya hamda rollar taqsimoti masalalari keng tadqiq etilgan. Ularning ilmiy ishlari norasmiy liderlarning 
jamoaning ijtimoiy tuzilishini shakllantirishdagi muhim o‘rnini asoslab beradi. Shu bilan birga, zamonaviy ilmiy 
adabiyotlarda H. Tajfelning ijtimoiy identifikatsiya nazariyasi norasmiy liderlikning psixologik mexanizmlarini 
izohlashda asosiy nazariyalardan biri sifatida e’tirof etiladi. Mazkur yondashuvga ko‘ra, jamoa a’zolari o‘zlarini 
guruhning muhim qismi sifatida his qilgan sari norasmiy liderlarning ta’sir kuchi ortib boradi.

Raqamli muhit psixologiyasiga oid ilmiy manbalarda, xususan, Sh. Turkle va D. Boyd tadqiqotlarida onlayn 
muloqotning ijtimoiy rollarning shakllanishiga hamda guruh ichida norasmiy ierarxiyaning yuzaga kelishiga sezi-
larli ta’sir ko‘rsatishi ta’kidlanadi. Ularning fikricha, ijtimoiy tarmoqlarda faol bo‘lgan shaxslar ko‘proq ko‘rinishga 
ega bo‘lishi natijasida tabiiy ravishda yetakchilik mavqeini egallaydi. Sport jamoalarida bu jarayon motivatsion 
postlar, mashg‘ulotlar jarayoniga oid kontent hamda psixologik qo‘llab-quvvatlovchi xabarlar orqali namoyon 
bo‘ladi.

Tahlil qilingan ilmiy adabiyotlar shuni ko‘rsatadiki, norasmiy liderlikni tushuntiruvchi nazariyalar an’anaviy 
psixologik yondashuvlardan tortib raqamli psixologiya paradigmasigacha bo‘lgan keng ilmiy asosga ega. Bu 
esa sport jamoalarida norasmiy liderlarning shakllanish omillarini kompleks yondashuv asosida o‘rganish zarur
ligini yana bir bor tasdiqlaydi.
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TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqot sport jamoalarida norasmiy liderlikning shakllanish omillari va uning psixologik asoslarini 

raqamli muhit sharoitida o‘rganishga qaratilgan bo‘lib, kompleks yondashuv asosida amalga oshirildi. Tadqiqot 
jarayonida miqdoriy va sifat metodlari uyg‘unlashtirilib, jamoa ichidagi ijtimoiy-psixologik jarayonlarni chuqur 
tahlil qilish imkoniyati yaratildi. Tadqiqot obyekti sifatida oliy ta’lim muassasalarida faoliyat yuritayotgan sport 
jamoalari tanlandi, chunki ushbu guruhlarda yoshlarning ijtimoiy faolligi, raqamli muhitdan foydalanish darajasi 
hamda jamoaviy o‘zaro ta’sir jarayonlari nisbatan faol namoyon bo‘ladi.

Tadqiqotda sotsiometrik usul asosiy metodlardan biri sifatida qo‘llanilib, u jamoa ichidagi norasmiy ijti-
moiy tuzilmani aniqlash imkonini berdi. Shuningdek, psixologik kuzatuv metodi yordamida sportchilarning 
mashg‘ulotlar jarayonidagi xulq-atvori, o‘zaro munosabatlari va liderlikka moyillik holatlari o‘rganildi. Anketa 
so‘rovnomalari orqali sportchilarning raqamli platformalardan foydalanish darajasi, onlayn muloqotdagi faolligi 
hamda norasmiy liderlarga bo‘lgan munosabati tahlil qilindi.

Bundan tashqari, kontent-tahlil metodi yordamida sportchilarning ijtimoiy tarmoqlardagi faolligi, guruh chat-
laridagi kommunikatsiya uslubi hamda emotsional ifodalanish shakllari o‘rganildi. Tadqiqot davomida emot-
sional intellekt va ijtimoiy ta’sir darajasini aniqlash maqsadida maxsus psixologik indikatorlardan foydalanildi. 
Olingan ma’lumotlar statistik va sifat tahlili usullari asosida qayta ishlanib, umumlashtirildi. Mazkur metodo
logik yondashuv norasmiy liderlikning raqamli muhitda shakllanish mexanizmlarini kompleks tarzda tahlil qilish 
imkonini berdi

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, sport jamoalarida norasmiy liderlik bir nechta asosiy psixologik va 

ijtimoiy omillar ta’sirida shakllanadi. Avvalo, shaxsning kommunikativ faolligi hamda ijtimoiy tarmoqlardagi 
ishtiroki uning jamoa ichidagi ta’sir darajasini sezilarli ravishda oshiradi. Raqamli muhitda faol bo‘lgan sport-
chilar ko‘pincha jamoa a’zolari tomonidan fikr yetakchisi sifatida qabul qilinadi. Ularning tavsiyalari, fikrlari va 
emotsional reaksiyalari boshqa sportchilarning qarashlari hamda xatti-harakatlariga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi.

Tadqiqot davomida aniqlanishicha, norasmiy liderlar jamoaning psixologik farovonligiga ijobiy ta’sir 
ko‘rsatishi bilan bir qatorda, ayrim holatlarda salbiy emotsional holatlarning shakllanishiga ham sabab bo‘lishi 
mumkin. Ijobiy norasmiy liderlar jamoada motivatsiyani oshiradi, sportchilarning o‘zaro ishonchini mustahkam-
laydi hamda stress darajasini kamaytirishga ko‘maklashadi. Ular, odatda, motivatsion xabarlar, qo‘llab-quvvat-
lovchi fikrlar va jamoaviy birdamlikni mustahkamlovchi kommunikatsiya shakllaridan foydalanadi.

Shu bilan birga, salbiy yo‘nalishdagi norasmiy liderlarning mavjudligi ham kuzatildi. Bunday shaxslar 
raqamli muhit orqali noto‘g‘ri axborot tarqatishi, guruh ichidagi kelishmovchiliklarni kuchaytirishi hamda emot-
sional beqarorlikni yuzaga keltirishi mumkin. Ayniqsa, ijtimoiy tarmoqlarda tarqatilgan salbiy mazmundagi fikrlar 
jamoaning umumiy psixologik muhitiga qisqa vaqt ichida sezilarli ta’sir ko‘rsatishi aniqlandi.

Tadqiqot natijalarining tahlili shuni ko‘rsatdiki, raqamli muhit norasmiy liderlikning shakllanish jarayonini 
tezlashtiradi va uning ta’sir doirasini yanada kengaytiradi. Onlayn kommunikatsiya vositalari orqali norasmiy 
liderlar nafaqat jismoniy, balki virtual makonda ham jamoa a’zolariga ta’sir ko‘rsatish imkoniyatiga ega bo‘ladi. 
Bu esa sport jamoalarida psixologik farovonlikni boshqarish jarayonini yanada murakkablashtiradi.

Muhokama jarayonida ijtimoiy identifikatsiya hamda emotsional intellekt nazariyalari tadqiqot natijalarini 
izohlashda muhim nazariy asos bo‘lib xizmat qilishi aniqlandi. Jamoa a’zolari o‘zlarini kuchli norasmiy lider bilan 
identifikatsiya qilgan hollarda uning fikrlari, qarashlari va xatti-harakatlari ularga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Shu 
bilan birga, emotsional intellekti yuqori bo‘lgan norasmiy liderlar jamoaviy muhitning psixologik barqarorligini 
ta’minlashda muhim rol o‘ynaydi.

Umuman olganda, tadqiqot natijalari sport jamoalarida norasmiy liderlikning psixologik mexanizmlari 
murakkab va ko‘p qirrali ekanligini tasdiqladi. Raqamli muhit esa ushbu jarayonni yanada dinamiklashtirib, 
yangi ijtimoiy-psixologik muammolar bilan bir qatorda yangi imkoniyatlarni ham yuzaga keltirmoqda.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Sport jamoalarida norasmiy liderlik murakkab ijtimoiy-psixologik hodisa bo‘lib, u jamoa ichidagi o‘zaro 

munosabatlar, kommunikatsiya darajasi hamda shaxsning individual xususiyatlari asosida shakllanadi. Tadqiqot 
natijalari shuni ko‘rsatdiki, norasmiy liderlar sport jamoasining psixologik farovonligiga bevosita ta’sir ko‘rsatib, 
uning motivatsion holati, emotsional barqarorligi va jamoaviy birdamligini belgilovchi muhim omillardan biri 
hisoblanadi.

Raqamli muhitning kengayishi norasmiy liderlik jarayonlarini yanada murakkablashtirib, ularning ta’sir 
doirasini jismoniy makondan tashqari virtual makonga ham kengaytirdi. Ijtimoiy tarmoqlar va onlayn kommu-
nikatsiya platformalari sport jamoalarida axborot almashinuvi, emotsional qo‘llab-quvvatlash hamda guruh 
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ichidagi munosabatlarning shakllanishida muhim o‘rin tutmoqda. Shu bilan birga, raqamli muhit salbiy liderlik 
ta’sirlarini ham kuchaytirishi mumkinligi aniqlandi. Bu esa jamoa ichidagi psixologik muvozanatga salbiy ta’sir 
ko‘rsatishi ehtimolini oshiradi.

Tadqiqot natijalari asosida shunday xulosaga kelish mumkinki, sport jamoalarida psixologik farovonlikni 
ta’minlash uchun norasmiy liderlarni o‘z vaqtida aniqlash, ularning ijobiy salohiyatidan samarali foydalanish 
hamda salbiy ta’sirlarini profilaktika qilish muhim ahamiyat kasb etadi. Shu munosabat bilan kelgusida raqamli 
muhit sharoitida liderlik jarayonlarini samarali boshqarish, sportchilarning raqamli kommunikatsiya madaniya-
tini rivojlantirish va sport psixologiyasi amaliyotiga kompleks psixologik yondashuvlarni joriy etishga qaratilgan 
ilmiy-amaliy tadqiqotlarni kengaytirish maqsadga muvofiq hisoblanadi.
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